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Учебные вопросы:

1. Организация и ведение таможенной 
статистики внешней торговли 
товарами

2. Система сбора, обработки и 
формирования информации по 
взаимной торговле Российской 
Федерации с государствами – 
членами ЕАЭС

3. Сопоставительный анализ данных о 
внешней торговли России со 
странами-партнерами



Основной  первичный 
источник данных таможенной 
статистики внешней торговли  

Декларация 

  на товары



Основные показатели ТС ВТ

1. Код товара согласно ТНВЭД ЕАЭС (10 знаков);

2. Наименование товара согласно ТНВЭД ЕАЭС;

3. Направление перемещения
4. Отчетный период (месяц)

5. Статистическая стоимость товара( в долларах США)

6. Вес нетто (кг)
7. Вес брутто (кг)
8. Код дополнительной единицы измерения согласно 

ТНВЭД ЕАЭС
9. Количество товара в дополнительной единице 

измерения



Основные показатели ТС ВТ
10. Страна назначения
11. Страна происхождения
12. Страна отправления
13. Торгующая страна
14. Вид транспорта на границе гос-ва- члена ЕАЭС
15. Административно-территориальная принадлежность 

участника ВЭД (по усмотрению уполномоченных 
органов государств-членов ЕАЭС)

16. Характер сделки
17. Таможенная процедура
18. Особенности перемещения товаров.



Основа методологических положений

Официальные публикации
 Статистической комиссии ООН 

«Статистика международной 
торговли товарами: концепции 

и определения» (2010г.)



Сфера охвата данных

В таможенной статистике внешней 
торговли и статистике взаимной 
торговли учитываются все товары, 
которые добавляются к запасам 
материальных ресурсов государства - 
члена ЕАЭС в результате их ввоза либо 
уменьшают запасы материальных 
ресурсов государства в результате 
вывоза за пределы территории 
государства - члена ЕАЭС.



ТОВАРЫ

Товары, 
подлежащие 
включению в 
статистику  
внешней 
торговлиар

Товары, не 
подлежащие 
включению в 
статистику  
внешней 
торговли

Товары, 
подлежащие 
включению в 
статистику 
внешней 

торговли, но  
учитываемые 
отдельно



Системы учета торговли товарами

ОБЩАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ

Статистическ
ая территория 
совпадает с 
экономическо
й территорией

Статистическа
я территория 
составляет 

лишь 
определенную 

часть 
экономической 
территории



Учитываются во внешней торговле (таможенные 
процедуры): 

ИМПОРТ
• выпуск для внутреннего 

потребления;
• реимпорт;
• переработка на таможенной 

территории;
• переработка вне таможенной 

территории;
• переработка для внутреннего 

потребления;
• таможенный склад;
•  отказ в пользу государства;
• магазин беспошлинной 

торговли;
• свободный склад;
• временный ввоз  на срок один 

год и более;
• свободная таможенная зона.

ЭКСПОРТ
▪ экспорт ;
▪ переработка на 
таможенной территории;

▪ переработка для 
внутреннего потребления;

▪ переработка вне 
таможенной территории;

▪ реэкспорт;
▪ магазин беспошлинной 
торговли;

▪ свободная таможенная 
зона;

▪ временный вывоз на срок 
один год и более;

▪ свободный склад.



Товары, подлежащие учету
1.Товары, обладающие особыми 

характеристиками:
- немонетарное золото, ценные бумаги, банкноты и 
монеты, не находящиеся в обращении;

- товары военного и двойного назначения;
2. Товары, перемещаемые особым способом 

(электроэнергия, газ)
3. Товары, перемещаемые на основании особых 
сделок:

- товары, ввезенные (вывезенные) по бартерным 
соглашениям;

- по договорам финансовой аренды (лизинга) на 
срок от 1 года



Товары, подлежащие учету
4.Товары, перемещаемые на 

основании сделок с особым 
участником

5. Товары, учитываемые, при 
переходе права 
собственности (водные и 
воздушные суда, 
выловленная рыба и 
морепродукты, бункерное 
топливо)



В статистике внешней торговли 
не учитываются товары, помещенные 

под таможенные процедуры

• Таможенный транзит;

• Временный ввоз (вывоз) на срок до 
одного года;

• Уничтожение;

• Специальная таможенная 
процедура.



Товары, не подлежащие учету в ТС ВТ
• товары, стоимость которых не 

превышает статистического порога;
• монетарное золото, национальная и 

иностранная валюта (кроме 
используемой для нумизматических 
целей), ценные бумаги, выпущенные в 
обращение;

• товары, не являющиеся предметом 
коммерческих операций:

– ввозимые (вывозимые) 
физическими лицами для 
собственного пользования, в 
количественном или стоимостном 
выражении не превышающие 
норм, установленных 
законодательством государства – 
члена таможенного союза;

– периодические издания (газеты, 
журналы), рассылаемые по прямой 
подписке для физических лиц;

– товары, приобретаемые 
дипломатическими или другими 
представительствами иностранных 
государств, вооруженными 
силами, научными организациями 
на территории государства – члена 
таможенного союза для 
собственных нужд;

• товары для обеспечения 
деятельности организаций 
государства – члена ЕАЭС 
за границей;

• товары, перемещаемые 
трубопроводным 
транспортом, 
необходимые для 
проведения его 
пусконаладочных работ;

• припасы-товары;
• образцы товаров;      
•  и т.д.



Момент учета 
товаров во внешней торговле

• Учет импорта и экспорта ведется по 
дате выпуска товара, проставленной 
в  декларации на товары.

• Товары, перемещаемые 
трубопроводным транспортом (нефть, 
газ и др.) и по линиям электропередачи 
учитываются в месяце, в котором 
осуществлена поставка товара.

• Учет товаров при переходе права 
собственности: (водные и воздушные 
суда,

выловленная рыба и морепродукты)



Количественный учет товаров
В таможенной статистике внешней 
торговли и статистике взаимной торговли 
применяются единицы количественного 
учета, указанные в ТН ВЭД ЕАЭС.
Показатели веса учитываются на основе 
веса нетто, в килограммах.

Для отдельных товаров – в 
дополнительных единицах измерения, 
предусмотренных ТНВЭД ЕАЭС.



Статистическая стоимость товара

Статистическая стоимость определяется в долларах США 

по курсу, устанавливаемому национальным (Центральным) 

банком на день регистрации декларации на товары.

    В целях обеспечения сопоставимости данных таможенной 

статистики внешней торговли статистическая стоимость товаров 
определяется:

                                   для экспортируемых товаров - по типу FOB; 

Для  импортируемых товаров – 

по типу CIF.



Статистическая стоимость товара экспортируемых товаров
• Если товары отправляются из государства другими видами 

транспорта и цены FOB не применимы, в пункте вывоза 
применяются цены FCA ("франко-перевозчик").

• Статистическая стоимость экспортируемых товаров в условиях, 
когда не применимы ни FOB, ни FCA (например, экспорт 
товаров железнодорожным или трубопроводным транспортом), 
рассчитывается в ценах DAP («поставка в пункте")  на границе.



Статистическая стоимость товара импортируемых 
товаров

Статистическая стоимость импортируемых товаров, в 
случаях их ввоза другими видами транспорта и в случае, 
когда условия CIF не применимы, определяется в ценах CIP 
("перевозка и страхование оплачены") в пункте ввоза.



Страна-
партнер

Данные внешней торговли по странам-партнерам 
используется для:

-анализа экономических тенденций и выявления региональной структуры 
торговли; 

-определения долей отдельных стран во внешней  торговле страны  и ее 
регионов; 

- проверки надежности и достоверности показателей торговли. 

Учет ИМПОРТА ведется по СТРАНЕ ПРОИСХОЖДЕНИЯ

Учет ЭКСПОРТА ведется по СТРАНЕ ПОСЛЕДНЕГО 
ИЗВЕСТНОГО НАЗНАЧЕНИЯ



Страны – партнеры

          Учет импорта товаров ведется 
по стране отправления:

• для реимпортных товаров;
• для товаров, страной происхождения которых 

является одно из государств - членов ЕАЭС; 
• для товаров, включенных в группу 97 ТН ВЭД 

ЕАЭС (произведения искусства, предметы 
коллекционирования и антиквариат).

         



Система сбора, обработки и 
формирования информации по 
взаимной торговле Российской 
Федерации с государствами – 

членами ЕАЭС



Нормативные документы РФ в 
статистике взаимной торговли

Постановление Правительства 
РФ от 07.12.2015г. №1329 «Об 
организации ведения статистики 
взаимной торговли РФ с 
государствами-членами 
Евразийского экономического 
союза»

 



ФТС России:

- Осуществляет сбор статистических 
форм, 

- обработку содержащихся в них данных,

-  формирование, публикацию и 
предоставление  официальной 
статистической информации о взаимной 
торговле России с государствами - 
членами ЕАЭС

 

.



Формирование официальной 
статистической информации о взаимной 
торговле РФ  с государствами - членами 
ЕАЭС осуществляется на основании 
сведений, указанных в 

статистической форме учета 
перемещения товаров 

и иных источников информации



СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА УЧЕТА ПЕРЕМЕЩЕНИЯ 
ТОВАРОВ

 



Кто заполняет статистическую 
форму

Статистическая форма заполняется 
на товары независимо от вида 
транспорта, которым они 
перевозятся, российским лицом, 
которое заключило сделку, либо от 
имени (по поручению) которого 
заключена эта сделка, либо которое 
имеет право владения, пользования и 
(или) распоряжения товарами 



Куда представляется стат. 
форма

Статистическая форма представляется в 
таможенный орган, в регионе 
деятельности которого заявитель состоит 
на учете в налоговом органе в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и 
сборах, не позднее 8-го рабочего дня 
месяца, следующего за месяцем, в 
котором произведены отгрузка товаров со 
склада или получение товаров на склад.



В каком виде представляется стат. 
форма

Статистическая форма представляется в 
электронном виде:
С использованием программного 
обеспечения, размещенного на официальном 
сайте ФТС России в сети Интернет, 
независимо от наличия или отсутствия у 
заявителя электронной подписи, выданной 
для представления в таможенный орган.
Датой представления считается дата 
отправки статистической формы посредством 
Интернет.



Если обнаружена ошибка

Если при заполнении статистической 
формы внесены ошибочные (неполные, 
требующие изменения или уточнения) 
сведения о товаре, то заявитель 
представляет в таможенные органы новую 
статистическую форму и заявление об 
аннулировании  статистической формы с 
перечнем вносимых изменений



Ответственность заявителя

Заявитель несет ответственность, 
предусмотренную 

законодательством РФ об 
административных 
правонарушениях, за 

своевременность подачи 
статистической формы, полноту и 

достоверность сведений, 
содержащихся в статистической 

форме.



Правила ведения статистики взаимной торговли
не распространяются на товары:

- перемещаемые  физическими лицами РФ для личного пользования 
- перемещаемые отдельными категориями лиц, пользующихся 

преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами в соответствии с 
международными договорами,

-  дипломатическими представительствами, консульскими учреждениями, 
иными официальными представительствами, международными 
организациями государств - членов ЕАЭС и персоналом этих 
представительств, 

- транзитные товары, 
-  перемещаемые в целях ремонта или технического обслуживания, 
- содержащие сведения, относящиеся к государственной тайне, 
-  подлежащие таможенному декларированию в соответствии с 

законодательством ЕАЭС и нормативными правовыми актами РФ, 
- вывозимые из РФ на территорию комплекса "Байконур" или ввозимые с 

территории комплекса "Байконур" в РФ, 
- временно ввозимые на территорию РФ или временно вывозимые с 

территории РФ на срок менее одного года(кроме товаров, 
предназначенных для внутренней или внешней переработки и 
арендуемых на срок более одного года).



Момент учета товаров в таможенной
статистике взаимной торговли
государств - членов ЕАЭС

• В статистике взаимной торговли 
моментом учета товара является:

- при экспорте - дата отгрузки товара со 
склада;

-  при импорте - дата поступления товара 
на склад.



ПРИЧИНЫ РАСХОЖДЕНИЙ в данных 
таможенной статистики России и 

стран-партнеров

Три группы основных причин расхождений 
по природе их возникновения: 

1) Методологические
2) Технические
3)  Причины, связанные с умышленным 

искажением статистических данных



Методологические причины
- Применяемая система учета торговли 
товарами

- Применение неодинаковых критериев 
при определении страны-партнера

- Различия в интерпретации одной и той 
же классификации товаров

- Различия в определении статистической 
стоимости товаров

- Различия в подходе к принципам учета 
конфиденциальности данных



Технические причины
Включение данных, относящихся к одной 
и той же сделке, в различные периоды 
времени 



Недостоверное декларирование
• Контрагенты одной страны-партнера могут предумышленно не 

регистрировать товар при пересечении национальной границы, в 
то время как в другой стране товар регистрируется.

• Импортеры могут использовать двойные счета-фактуры и 
указывать заниженное количество товара с целью сокращения 
взимаемых таможенных платежей. В результате экспортная и 
импортная цена товара может различаться.

• Импортеры могут декларировать товары под ложными 
товарными кодами с целью минимизации ставок таможенных 
платежей.

• Экспортеры могут преднамеренно завышать количество и 
стоимость экспортируемого товара для увеличения 
возвращаемого НДС.

• Стороны торговых отношений могут предумышленно 
недостоверно указывать страну-партнера.

• При импорте стоимость товаров может преднамеренно 
занижаться.


